por cento) e no resgate das cotas, conforme alíquota decrescente em função do 
prazo de aplicação descrita a seguir: 

i. 22,5% (vinte e dois vírgula cinco por cento) - aplicações com prazo 
até 180 (cento e oitenta) dias; 

ii. 20,0% (vinte por cento) - aplicações com prazo de 181 (cento e 
oitenta e um) dias até 360 (trezentos e sessenta) dias; 

iii. 17,5% (dezessete vírgula cinco por cento) - aplicações com prazo de 
361 (trezentos e sessenta e um) dias até 720 (setecentos e vinte) 
dias; 

iv. 15,0% (quinze por cento) - aplicações com prazo superior a 720 
(setecentos e vinte) dias. 

Parágrafo Segundo - A cobrança do imposto será feita pela retenção de parte do 
valor resgatado ou, no caso da cobrança semestral, por meio da redução da

[...]

Parágrafo Quinto - Caso, por razões estratégicas e/ou operacionais decorrentes 
da busca do cumprimento da política de investimento, a carteira do FUNDO 
apresentar características de curto prazo, como tal entendendo-se aquela cuja 
composição de títulos tenha prazo médio igual ou inferior a 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, o imposto de renda será cobrado às seguintes alíquotas: 

I - 22,5% (vinte e dois inteiros e cinco décimos por cento), em aplicações com 
prazo de até 180 (cento e oitenta) dias;  

II - 20% (vinte por cento), em aplicações com prazo acima de 181 (cento e oitenta 
e um) dias;  

Parágrafo Sexto - caso o FUNDO esteja incluído na hipótese do Parágrafo 
Quinto, quando da incidência da tributação pela modalidade "come cotas", o 
Imposto de Renda será retido em Fonte pela alíquota de 20% (vinte por cento). 
Por ocasião de cada resgate de cotas, será apurado e cobrado eventual